

七飯町水道事業業務状況説明書

令和元年度下半期
令和元年度通期

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

七飯町経済部上下水道課

水道事業業務状況説明書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項及び七飯町水道事業の設置に関する条例(昭和51年条例第8号)第9条第1項の規定により令和元年度下半期及び平成31年度通期の業務状況等を次のとおり公表します。

1 概況(令和2年3月末現在)について

(1) 総括事項

令和2年3月末の給水戸数は、11,814戸で、有収水量は2,610,383 m³ (下半期分 1,279,665 m³)となっております。工事の状況として、大川地区老朽管布設替工事や大中山管理棟非常用発電機設備外更新工事等を施工し完了しております。

下半期の経理状況は、別表のとおり収益的収入及び支出では事業収益 552,518,262 円(下半期分 330,231,467 円)であり、事業費用は467,356,841 円(下半期分 327,068,029 円)より、85,161,421 円の収支差引額となっております。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
報告第7号	平成30年度七飯町水道事業資金不足比率	令和元年9月10日	令和元年9月12日
認定第7号	平成30年度七飯町水道事業会計決算認定	令和元年9月10日	令和元年9月25日
議案第63号	令和元年度七飯町水道事業会計補正予算(第1号)	令和元年11月25日	令和元年11月25日
議案第64号	七飯町下水道事業に地方公営企業法の規定の全部を適用することに伴う関係条例の整備に関する条例の制定	令和元年12月11日	令和2年3月17日
議案第76号	令和元年度七飯町水道事業会計補正予算(第2号)	令和元年12月11日	令和元年12月13日
議案第6号	令和2年度七飯町水道事業会計予算	令和2年3月9日	令和2年3月18日
議案第16号	七飯町水道事業給水条例の一部改正	令和2年3月9日	令和2年3月17日
議案第24号	令和元年度七飯町水道事業会計補正予算(第3号)	令和2年3月9日	令和2年3月17日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先等	件名	認可年月日
[協議年月日] 令和元年9月25日	[協議先] 北海道知事	[協議事項] 令和元年度起債協議(水道事業債)一次分	[同意年月日] 令和元年10月28日
[協議年月日] 令和2年3月12日	[協議先] 北海道知事	[協議事項] 令和元年度起債協議(水道事業債)二次分	[同意年月日] 令和2年3月23日

(4) 職員に関する事項(水道事業会計に属する職員)

区分	合計	課長	係長	事務職員	技術職員	その他
当年度	8	1	4	2	1	0
前年度	8	1	4	2	1	0
比較増減	0	0	0	0	0	0

※その他：臨時職員(定数外)

2 業務の状況

	単位	七飯町水道事業(①+②+③)			① 七飯上水			② 藤城簡易水道			③ 大沼簡易水道		
		本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減
行政区域内人口…①	人	28,012	28,117	△ 105	23,432	23,486	△ 54	2,502	2,516	△ 14	2,078	2,115	△ 37
給水区域内人口	人	27,964	28,068	△ 104	23,432	23,486	△ 54	2,488	2,501	△ 13	2,044	2,081	△ 37
給水人口…②	人	27,654	27,747	△ 93	23,234	23,284	△ 50	2,430	2,439	△ 9	1,990	2,024	△ 34
普及率(②÷①)	%	98.7	98.7	0.0	99.2	99.1	0.1	97.1	96.9	0.2	95.8	95.7	0.1
給水戸数	戸	11,814	11,843	△ 29	9,816	9,812	4	1,058	1,059	△ 1	940	972	△ 32
下半期配水量	m ³	1,710,964	1,645,845	65,119	1,340,228	1,314,389	25,839	121,782	120,364	1,418	248,954	211,092	37,862
通期配水量	m ³	3,433,419	3,365,656	67,763	2,701,031	2,691,957	9,074	253,809	244,982	8,827	478,579	428,717	49,862
下半期有収水量	m ³	1,279,665	1,267,849	11,816	1,034,301	1,030,991	3,310	101,888	96,087	5,801	143,476	140,771	2,705
通期有収水量	m ³	2,610,383	2,590,833	19,550	2,100,809	2,093,920	6,889	215,236	204,650	10,586	294,338	292,263	2,075
1日平均有収水量	m ³	7,131	7,098	33	5,739	5,736	3	588	561	27	804	801	3
有収率	%	76.0	77.0	-1.0	77.8	77.8	0.0	84.8	83.5	1.3	61.5	68.2	-6.7

3 経理状況等

(1) 予算の執行状況（税込）

① 収益的収支に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
収 入	水道事業収益	583,000,000	552,518,262	30,481,738	94.77
	1. 営業収益	501,602,000	470,822,880	30,779,120	93.86
	① 給水収益	470,783,000	440,673,950	30,109,050	93.60
	② 受託工事収益	11,000	0	11,000	—
	③ その他営業収益	30,808,000	30,148,930	659,070	97.86
	2. 営業外収益	80,586,000	80,562,071	23,929	99.97
	① 受取利息及び配当金	153,000	153,387	-387	100.25
	② 補助金	16,332,000	16,297,000	35,000	99.79
	③ 長期前受金戻入	63,890,000	63,890,433	-433	100.00
	④ 雑収益	211,000	221,251	-10,251	104.86
	3. 特別利益	812,000	1,133,311	-321,311	139.57
	① 貸倒引当金戻入益	812,000	1,133,311	-321,311	139.57
支 出	水道事業費用	474,000,000	467,356,841	6,643,159	98.60
	1. 営業費用	420,014,000	415,431,646	4,582,354	98.91
	① 原水及び浄水費	42,203,000	41,931,432	271,568	99.36
	② 配水及び給水費	78,081,000	76,914,330	1,166,670	98.51
	③ 受託工事費	11,000	0	11,000	—
	④ 業務費	52,650,000	52,595,405	54,595	99.90
	⑤ 総係費	29,068,000	28,700,266	367,734	98.73
	⑥ 減価償却費	209,066,000	209,063,522	2,478	100.00
	⑦ 資産減耗費	8,925,000	6,226,691	2,698,309	69.77
	⑧ その他営業費用	10,000	0	10,000	0.00
	2. 営業外費用	51,915,000	51,724,605	190,395	99.63
	① 支払利息	43,616,000	43,425,705	190,295	99.56
	② 消費税等納付金	8,299,000	8,298,900	100	100.00
	3. 特別損失	300,000	200,590	99,410	66.86
	① 過年度損益修正損	300,000	200,590	99,410	66.86
	4. 予備費	1,771,000	0	1,771,000	0.00
	① 予備費	1,771,000	0	1,771,000	0.00
収支差引		109,000,000	85,161,421		

② 資本的収支に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
収 入	資本的収入	104,074,000	104,074,000	0	100.00
	1. 企業債	100,000,000	100,000,000	0	100.00
	① 企業債	100,000,000	100,000,000	0	100.00
	2. 長期前受金	4,074,000	4,074,000	0	100.00
	① 長期前受金	4,074,000	4,074,000	0	100.00
	支 出	資本的支出	337,809,000	337,804,104	4,896
	1. 建設改良費	196,230,000	196,225,720	4,280	100.00
	① 水道施設費	196,230,000	196,225,720	4,280	100.00
	2. 企業債償還金	141,579,000	141,578,384	616	100.00
	① 企業債償還金	141,579,000	141,578,384	616	100.00
収支差引		△ 233,735,000	△ 233,730,104		

③ たな卸資産に関する事項

科 目	予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
たな卸資産購入限度額	846,000	386,251	459,749	45.66
1. 貯蔵品購入額	846,000	386,251	459,749	45.66

4 令和元年度決算状況

(1) 概要

① 業務概要

令和元年度給水戸数は、11,814戸で有収率は76.0%となっております。それぞれ前年度比29戸減、△1.0ポイントとなっております。

区 分	行政区域内人口(人)	給水人口(人)	給水戸数(戸)	普及率(%)	総配水量(m ³)	有収水量(m ³)	有収率(%)
令和元年度	28,012	27,654	11,814	98.7	3,433,419	2,610,383	76.0
平成30年度	28,117	27,747	11,843	98.7	3,365,656	2,590,833	77.0
比較増減	△105	△93	△29	0.0	67,763	19,550	△1.0

② 収益的収支について

水道事業収益的収入については、552,518,262円に対し、水道事業費用が467,356,841円となっており、85,161,421円の収支差引額となっております。

③ 資本的収支について

資本的収入については、104,074,000円に対し、資本的支出が337,804,104円となっており、差引額233,730,104円の不足額を当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額16,214,720円、過年度分損益勘定留保資金92,764,653円及び当年度分損益勘定留保資金124,750,731円で補てんしております。

(2) 決算報告書

① 収益的収支(消費税及び地方消費税込み)

〔収入〕

(単位：円)

区 分	予 算				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	財源充当額 ※1	合計			
水道事業収益	531,000,000	52,000,000	0	583,000,000	552,518,262	30,481,738	36,956,069
営業収益	448,048,000	53,554,000	0	501,602,000	470,822,880	30,779,120	36,937,058
営業外収益	82,952,000	△2,366,000	0	80,586,000	80,562,071	23,929	(貸倒損失△49,102)
特別利益	0	812,000	0	812,000	1,133,311	△321,311	

※1 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額

〔支出〕

(単位：円)

区 分	予 算							決算額	繰越額 ※3	不用額	備 考 (仮払消費税及び 地方消費税)	
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	支出額 ※2	小計	繰越額 ※3					
水道事業費用	479,000,000	△5,000,000	0	0	0	474,000,000	0	474,000,000	467,356,841	0	6,643,159	11,522,351
営業費用	424,405,000	△4,391,000	0	0	0	420,014,000	0	420,014,000	415,431,646	0	4,582,354	11,507,492
営業外費用	52,604,000	△689,000	0	0	0	51,915,000	0	51,915,000	51,724,605	0	190,395	(納付税額 9,140,500)
特別損失	220,000	80,000	0	0	0	300,000	0	300,000	200,590	0	99,410	14,859
予備費	1,771,000	0	0	0	0	1,771,000	0	1,771,000	0	0	1,771,000	0

※2 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額、※3 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額

② 資本的収支(消費税及び地方消費税込み)

〔収入〕

(単位：円)

区 分	予 算				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	財源充当額※4	財源充当額※5			
資本的収入	213,000,000	△108,926,000	0	0	104,074,000	104,074,000	0
企業債	206,000,000	△106,000,000	0	0	100,000,000	100,000,000	0
長期前受金	7,000,000	△2,926,000	0	0	4,074,000	4,074,000	0

※4 地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額、※5 継続費通次繰越額に係る財源充当額

〔支出〕

(単位：円)

区 分	予 算						決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考 (仮払消費税及び 地方消費税)	
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小計	繰越額 ※6	継続費通次繰越額		合計	繰越額 ※6	継続費通次繰越額			合計
資本的支出	394,000,000	△56,191,000	0	337,809,000	0	0	337,809,000	337,804,104	0	0	0	4,896	16,214,720
建設改良費	252,421,000	△56,191,000	0	196,230,000	0	0	196,230,000	196,225,720	0	0	0	4,280	16,214,720
企業債償還金	141,579,000	0	0	141,579,000	0	0	141,579,000	141,578,384	0	0	0	616	0

※6 地方公営企業法第26条の規定による繰越額

(3) 損益計算書(消費税抜き)

(単位：円)

収入の部		支出の部	
1. 営業収益	433,885,822	4. 営業費用	403,924,154
① 給水収益	404,925,088	① 原水及び浄水費	39,098,460
② 受託工事収益	0	② 配水及び給水費	71,658,816
③ その他営業収益	28,960,734	③ 受託工事費	0
		④ 業務費	49,441,234
2. 営業外収益	80,592,947	⑤ 総係費	28,435,431
① 受取利息及び配当金	153,387	⑥ 減価償却費	209,063,522
② 補助金	16,297,000	⑦ 資産減耗費	6,226,691
③ 長期前受金戻入	63,890,433	⑧ その他営業費用	0
④ 雑収益	252,127		
		5. 営業外費用	43,425,705
3. 特別利益	1,133,311	① 支払利息	43,425,705
① 過年度損益修正益	0	② 雑支出	0
② その他特別利益	1,133,311		
		6. 特別損失	185,731
		① 災害による損失	0
		② 過年度損益修正損	185,731
		③ その他特別損失	0
合 計	515,612,080	合 計	447,535,590

営業利益	29,961,668
経常利益	67,128,910
当年度純利益	68,076,490
前年度繰越利益剰余金	72,080,761
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度末処分利益剰余金	140,157,251

(4) 貸借対照表

(単位：円)

資産の部		負債の部		資本の部	
1. 固定資産		3. 固定負債		6. 資本金	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債		固有資本金	96,119,987
イ 土地	38,923,982	イ 建設改良企業債	2,357,121,085	出資金	21,221,000
ロ 建物	63,476,002	ロ その他の企業債	0	組入資本金	225,822,988
減価償却累計額	△32,460,153	企業債合計	2,357,121,085		
ハ 構築物	6,474,509,031	(2) その他固定負債	0	資本金合計	343,163,975
減価償却累計額	△2,624,215,274	固定負債合計	2,357,121,085		
ニ 機械及び装置	1,046,607,632			7. 剰余金	
減価償却累計額	△703,805,844	4. 流動負債		(1) 資本剰余金	
ホ 量水器	278,574,100	(1) 一時借入金	0	イ 受贈財産評価額	43,986
減価償却累計額	△118,834,482	(2) 企業債		ロ 補助金	0
ヘ 車両運搬具	5,333,760	イ 建設改良企業債	142,813,808	ハ その他資本剰余金	0
減価償却累計額	△5,067,072	ロ その他の企業債	0	資本剰余金合計	43,986
ト 工具器具及び備品	59,150,505	企業債合計	142,813,808		
減価償却累計額	△48,792,546	(3) 未払金	12,102,787	(2) 利益剰余金	
チ 建設仮勘定	42,748,345	(4) 引当金		イ 減債積立金	250,000,000
有形固定資産合計額	4,476,147,986	イ 賞与引当金	3,399,143	ロ 利益積立金	0
		ロ その他引当金	0	ハ 建設改良積立金	170,000,000
(2) 無形固定資産		引当金合計	3,399,143	ニ 当年度未処分	
イ 電話加入権	136,500	(5) その他流動負債	0	利益剰余金	140,157,251
ロ 水利権	96,265			利益剰余金合計	560,157,251
ハ 無形リース資産	0	流動負債合計	158,315,738		
無形固定資産合計額	232,765			剰余金合計	560,201,237
		5. 繰延収益			
固定資産合計	4,476,380,751	(1) 長期前受金			
		イ 受贈財産評価額	764,388,621		
2. 流動資産		ロ 国庫補助金	532,554,338		
(1) 現金預金	399,412,160	ハ 道補助金	20,000,000		
(2) 未収金	48,630,200	ニ 他会計補助金	162,675,439		
貸倒引当金	△2,776,140	ホ 工事負担金	157,738,700		
(3) 貯蔵品	7,964,694	ヘ 工事補償金	825,231,142		
(4) その他流動資産	0	ト その他長期前受金	0		
		長期前受金合計	2,462,588,240		
流動資産合計	453,230,914	(2) 収益化累計額	△951,778,610		
		繰延収益合計	1,510,809,630		
		負債合計	4,026,246,453	資本合計	903,365,212
資産合計	4,929,611,665	負債・資本合計	4,929,611,665		